- 1 -

南昌市西湖区人民政府办公室文件
西府办发〔2022〕48 号

关于印发《南昌市西湖区支持“专精特新”中小
企业高质量发展若干措施（试行）》的通知

各街办、区政府各部门、区直各单位：

《南昌市西湖区支持“专精特新”中小企业高质量发展若干

措施（试行）》已经十三届区委第 52 次常委会会议、区十七届政

府第 32 次常务会议研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真

贯彻执行。

南昌市西湖区人民政府办公室

2022年 12月 30日

（此件主动公开）

西府办发〔2022〕64 号

- 2 -

南昌市西湖区支持“专精特新”中小企业高质量
发展若干措施（试行）

为深入贯彻习近平总书记关于培育一批“专精特新”中小企

业、提升中小企业创新能力的重要指示精神，落实《工业和信息

化部关于印发<优质中小企业梯度培育管理暂行办法>的通知》(工

信部企业〔2022〕63号）、《南昌市加快推动“专精特新”中小企

业高质量发展行动方案（2022-2025）》(洪府办发〔2022〕118号）

要求，切实推动全区“专精特新”中小企业高质量发展，带动更

多中小企业走创新发展之路，特制定以下措施。

一、奖励创新

1.实施专项奖补。对获评国家专精特新“小巨人”企业，国家

级制造业单项冠军企业的给予一次性 10万元奖励；对获评江西省

制造业单项冠军企业、江西省专业化“小巨人”企业、江西省“专

精特新”中小企业的，给予一次性 5万元奖励；对获评南昌市“专

精特新”中小企业的，给予一次性 3万元奖励。（责任单位：区中

小企业服务局、区财政局、区发改委、区商务局、区现代服务业

发展局、各街办）

2.支持平台建设。支持有条件的“专精特新”中小企业参与中

小企业公共服务示范平台申报。对获评国家中小企业公共服务示

范平台的，给予一次性 10万元奖励；对获评江西省中小企业公共

服务示范平台的，给予一次性 5 万元奖励；对获评南昌市中小企

业公共服务示范平台的，给予一次性 3万元奖励。（责任单位：区

中小企业服务局、区财政局、区发改委、区商务局、区现代服务

- 3 -

业发展局、各街办）

3.夯实基地载体。对获评国家小型微型企业创业创新示范基地

的，给予一次性 10万元奖励；对获评江西省小型微型企业创业创

新示范基地的，给予一次性 5 万元奖励；对获评南昌市小型微型

企业创业创新示范基地的，给予一次性 3万元奖励。（责任单位：

区中小企业服务局、区财政局、区发改委、区商务局、区现代服

务业发展局、各街办）

4.鼓励企业创新。对新认定国家、省级、市级科技创新平台的

“专精特新”中小企业，分别给予一次性 50 万元、20 万元、10

万元奖励；对在“专精特新”中小企业新批准设立的博士后科研

工作站、院士工作站，给予一次性 50万元奖励；对新获得发明专

利证书的“专精特新”中小企业，给予一次性 3万元奖励。（责任

单位：区中小企业服务局、区发改委、区财政局、区商务局、区

现代服务业发展局、各街办）

二、畅通融资

5.优化金融服务。建立政府性融资担保体系，降低企业担保费

率，加大对“专精特新”中小企业的金融支持力度，降低企业融

资成本。搭建政、银、企三方合作交流平台，定期开展政银企对

接活动。鼓励银行、担保机构针对“专精特新”中小企业推出个

性化专属产品。加大“财园信贷通”、“工信通”等政信类金融产

品对“专精特新”中小企业的支持力度。（责任单位：区金融服务

中心、区发改委、区中小企业服务局、区商务局、区现代服务业

发展局、各街办）

6.扶持企业上市。推动国家级“专精特新”小巨人、省级“专

精特新”企业进入省“映山红行动”重点企业后备库，支持符合

- 4 -

条件的“专精特新”中小企业上市融资。按照《关于推动企业利

用资本市场加快发展的若干措施》（西府办发〔2022〕6号），优先

对拟上市“专精特新”中小企业提供分类指导、精准培育、政策

兑现、投融资对接等服务。（责任单位：区金融服务中心、区发改

委、区中小企业服务局、区商务局、区现代服务业发展局、各街办）

三、优化服务

7.加大培育力度。建立“专精特新”中小企业培育库，在资质

申报、手续办理、金融支持等方面提供定向服务。按照《南昌市

西湖区关于加快推进楼宇经济发展的十条措施（试行）》（西府办

发〔2022〕31号），优先为“专精特新”中小企业兑现相关政策奖

励。对新认定为国家高新技术企业、省级瞪羚企业、省级名牌产

品企业的“专精特新”中小企业或在库培育企业，分别给予一次

性 20万元、10万元、3万元奖励。（责任单位：区中小企业服务

局、区财政局、区发改委、区商务局、区现代服务业发展局、各

街办）

8.提供精准服务。为“专精特新”中小企业及在库培育企业提

供“点对点”精准税务服务，建立“一户一档”，实施“一户一策”，

优化办税流程，及时推送缓征、减征、免征企业所得税、增值税

等各项税收优惠政策，确保符合条件的企业应享尽享。开通知识

产权保护直通车，为“专精特新”中小企业及在库培育企业提供

优先审查和快速预审通道。（责任单位：区税务局、区发改委、区

商务局、区中小企业服务局、各街办）

9.保障生产要素。探索成立中小企业发展基金，统筹运用财税、

金融、用能等政策工具，重点支持“专精特新”中小企业发展及

中小企业公共服务平台建设。对符合条件的“专精特新”中小企

- 5 -

业，发挥政府采购政策功能，加大政府采购支持“专精特新”中

小企业力度。支持“专精特新”中小企业拓展国内外市场，鼓励

企业参加中国进出口商品交易会、中国国际中小企业博览会等国

内外会展活动，对企业出口信用保险、展位费用、交通费用等按

照 30%给予补贴，每家企业全年累计补贴不超过 50万元。（责任

单位：区中小企业服务局、区财政局、各街办）

10.加强人才培养。充分运用各类培训平台，积极推荐和组织

“专精特新”中小企业家参加国家、省、市、区中小企业经营管

理领军人才培训，提升其制定企业战略、完善治理机制、把握创

新方向等方面的能力。加强“专精特新”中小企业与高等学校、

职业院校、技工院校的对接，引导和鼓励毕业生到“专精特新”

中小企业就业。（责任单位：区中小企业服务局、区人才办、区人

社局、各街办）

四、附则

1.本政策依据《江西省为“专精特新”中小企业办实事清单》、

《南昌市加快推动“专精特新”中小企业高质量发展行动方案

（2022-2025）》(洪府办发〔2022〕118 号）、《支持优质中小企业

发展和公共服务平台、创业创新基地建设的若干政策措施》(洪府

办发〔2022〕109号）制定。

2.本政策中所提奖励资金均为区级奖励，与省、市相关扶持奖

励措施可叠加享受。企业获评需认定在西湖区才能享受本政策所

指奖励。如遇企业同年获评不同级别的同一认定，当年区级奖励

按照“就高不就低、不重复享受”原则执行。

3.享受奖励的企业应遵守国家、省、市、区的相关法律、法规、

政策、规定,诚实守信,有下列情形之一者,当年不予奖励：(1)当年

- 6 -

发生较大及以上安全生产责任事故，群体性事件或刑事案件的企

业；(2)有严重违法失信行为的企业或法定代表人；(3)有偷税、逃

税、抗税等违反税法行为的企业；(4)涉及非法传销、非法中介、

假冒伪劣商品、虚假广告等违法经营企业,将停止享受相关政策，

追回已拨付的资金,将其失信行为纳入企业信用信息，并视情况向

社会公开；(5)涉嫌犯罪的,依法移送司法机关处理；(6)严重违反法

律法规的其他行为。

4.成立由区分管领导任组长的“专精特新”中小企业服务专班。

由各条款牵头单位制定实施细则，各相关单位、街办明确专人负

责对接落实本措施涉及的各项政策。

5.本政策自 2023年 1月 1日起施行，试行期为 2年。政策执

行期如遇国家、省、市政策调整，本政策相应调整。本办法由南

昌市西湖区中小企业服务局负责解释。

南昌市西湖区人民政府办公室 2022年 12月 30日印发